DENIQUE colloquens cum Christo D. N. omnes excellentissimos respectus in eo agnoscere debes, qui esse possunt in optimo filio, qui fuerit vnquam, aut esse possit, erga optimā Matrem, quę est aut vnquam futura sit in mūdo. Et similiter colloquens cum ipsa beatissima Virgine, inueniēs in ea nobilissimos respectus excellentissimę cuiusdam Matris; tā in agnoscendis tuis necessitatibus, & earum remedio desiderando; quā in sollicitudine illud procurandi, & potentia ad impetrandū. Ut enim ait S. Augustinus: quod illa sanctior est eō est sollicitior; & quod a filio magis diligitur; eō potentior ipsa est remedium nostrum impetrandum: modō tamen studeamus & nos, nobiles filiorum respectus induere, quos erga talem matrem habere par est, vt liceat nobis confidenter dicere versum illum Ecclesię. *Monstrate esse matrem, sumat per te preces qui pro nobis natus, tulit esse tuus.* Cū itaque oras, cogita, te ascendere in cœlum, ibique videre Christum D. N. in immensę maiestatis Throno sedentem, & prope eum, ipsius matrem in altero, cui filius dicat illa verba, quę Salomon Bethsabeę matri suę dixit: *i. 3. Reg 2. 20* *mater mea, neque enim fas est, vt auertam faciem tuam, negando tibi quod petieris.* Hac itaque confidentia loquere, nunc cum Matre, dicens: O mater pijsima, vtere hac opportuna occasione, propone tuo filio meam necessitatem, eiusque pete remedium; obstringe illum verbo ipsius proprio; propone officium,

X SPIRITUS
PONTE

quod ipse tibi commisit; Supple verò tuis meritis, quod mei deest; & autoritate matris interposita, dicei pro me: fili, seruus tuus non habet vinum amoris & feruoris, quem desiderat; imple eius desiderium, vt experietur, quantum apud te mea valeat intercessio. Mox licebit, te ad ipsum filium conuerten, ac dicere: O verbum diuinum, accipe matris tuæ preces; & quod ego, per me non promereor; da mihi per eius merita; nec confundas eius faciem, quamuis mea sit confusio digna. Siquidem illa semper tuum vultum est venerata, ac propterea digna, vt eius vultum recrecs, & afficias lætitia. Matris tuæ gloria, etiam tua gloria est: est autem illi gloria, si à te exaudiatur, & quod ego impetor, & indignior qui exaudiatur; eò maior erit eius gloria, si propter eam exaudiatur ego.

CAPVT XV.

DE FIDUCIA IN DEVM,
 qua debet orationem comitari: & qua
 ratione inmitatur ei veritati, quod
 Deus sit iustus Iudex, amicus fidelis,
 liberalis in faciendis Eleemosynis:
 & Pater valde beneuolus, & qua
 ratione temporalia bona pe-
 tenda, & ab eo speran-
 da sint.

X dictis in proximis capi-
 tibus, facile intelligitur,
 orationem, ad volandum
 & perueniendum in cœlū,
 & ad ingrediendum ante
 Thronum Dei, ac denique
 vt feliciter ea expediatur,
 duas alias habere debere. ALTERAM cog-
 nitionis nostrorum miseriarum, & diffidentia
 de nobis ipsis; ALTERAM verò cognitioni
 misericordiarum diuinarum, cum profunda
 reuerentia, & in Deum fiducia. vtrauis aptem
 uarum aliarum deficiente, nō assequetur, quod
 petit. Quam obrem dixit S. Bernardus, esse a
 aliquam orationem timidam, aliam tepidā, aliā
 temerariam, alteram verò humilem, feruen-
 tem & confidentem. Timida non progredi-
 tur extra ipsum orantem, quia suffocatur in
 abyf-

Hugo de S.
 viēt. libello
 de orando
 Deo.

Serm. 4. de
 Quadrag.

X SPIRITUS
 PONTE

abyſſo deſperationis ex defectu fiducia. Ten
 di. eſi progreditur quidem, ſed in medio
 nere deficit, ex defectu feruoris & perſeueran
 tia. *Temeraria* ad ipſas quidem cœli porta
 peruenit, ſed ſtatim atque accedit, illi occi
 duntur, eò quod ſit præſumptuoſa: nec admi
 ritur, ob defectu humilitatis. Quod ſi humi
 tas & feruor fiducia cõiungatur, parebit ora
 tioni acceſſus ad tribunal Dei, & feliciter ex
 pedietur. Humilitas n. euacuat cor à propri
 Confidentia, par diffidentiam ſui, vt ingredia
 tur fiducia in Deum: feruor dat illi conſtan
 tiam ne deficiat, donec aſſequatur quod peti
 Hæc fiducia præcipuum eſt motiuum, & ſu
 crum orationis: nemo enim orat, niſi propo
 id, quod ſe conſecuturum ſperat, & (vt ait
 Thomas) quamuis meritum orationis inſita
 tur charitati: impetratio tamen præcipue in
 nititur fiducia mifericordiæ, & omnipotentis
 Dei: quia vult & poteſt noſtræ miferiæ ſubi
 dium adferre, & largiri quod petimus iuxta
 eas leges, quas ipſe nobis præſcripſit. Et quo
 niam hæc firmitas procedit à viuâ fide & cre
 dultate, qua Intellectus credit firmiter, quic
 quid Deus reuelauit, & circa hoc promiſit
 hinc eſt, quod interdum ea vocetur nomine ſp
 ſus fidei, quamuis reuera ſit actus virtutis
 ſpei, quæ eſt in voluntate; & etiam appellatur
 fiducia, quæ (teſte S. Thoma) eſt fundamentum
 magnanimitatis, & idem quod ipſa ſpes valde
 roborata; quæ facit vehementem ac firmam
 opinionem de aliquo bono aſſequendo. Hæc
 autem

autem fiducia deficiente, non consequetur oratio quod quærit. quod significauit sanctus Iacobus dicens: *a Si quis vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluentem, & non impropereat; postulet autem in fide, nihil habens, aut dubitans, se obtenturum quod secundum Deum petierit. qui enim habet, similis est fluctui maris, qui à vento mouetur & citò fertur in varias partes: qui propterea non recipiet, quod petit. Quomodo enim reciperet, si ipse non est firmus in spe accipiendi? & quomodo ita petat, vt recipere mereatur; si dubitet vel de omnipotentia, vel de misericordia eius, qui daturus est? Quod si tentationum ventis se permittit, deditque contra diuinorum promissorum firmitatem; quomodo expectetur illas impleri in se? Propterea suffocabitur eius oratio, in hoc mari diffidentia; nec dignus erit, qui ad diuinum conspectum admittatur.*

Nec mysterio vacare censendum est, quod hac similitudine S. Iacobus fuerit vsus. Innumeris n. fluctus internarum tentationum, & venti externarum, à quibus oppugnatur hæc fiducia: vt deficiat & qui non sit valde in ea radicatus, facile eam perdet. Magna confidentia *b Mat. 14. 28* habens Petrus de nauicula, ambulabat super aquam maris, vt veniret ad Iesum, qui ei dixerat. Veni: videns verò Petrus ventum validum & amentes fluctus, timuit & cepit confidentiam amittere ac mergi, donec subuenit illi idem Christus, qui extendens manum, appropinquauit & ait: *heudis*

X SPIRITUS
PONTE

hendit eum, & ait illi modicè si let quare dubitasti? nisi enim dubitasses, non immergeretur. O quam est magna misericordia & infirmitas nostra; siquidè experientia tanti miraculi, quod ad mandatum Dñi Petrus ambulabat super aquas, non fuit satis; ne idem animū abijceret, cū attendit se in tanto periculo versari, taretq; adhuc magis; q; Moyses (vt S. Greg. annotauit) qui tot prius fecerat prodigia, titubauit circa confidentiam, cū populus ob aquæ penuriam conquereretur, & intormuraret, cū Moysi dixit Dominus: *Quia non credidisti mihi, vt sanctificaretis me coram filijs Israhel, & introduceretis hos populos in terrā, quā dabo vobis.* nec postea fuit exauditus, quando petebatur ingredi in terram Promissionis; sed cū eam illi ostendisset: *d vidisti, inquit, eam oculis tuis, & non transibis ad illam.* Pro aquæ exhibitione (inquit S. Dionys. diffidens; non potuit obedire, vt terram promissionis ingrederetur, nec sine causa Christus D. N. homini petenti eo, filij sui à Doemone obsessi, ac surdi & muti liberationem, dixit: *e si potes credere, omnia tibi possibili sunt credenti,* atque si diceret: non est facile eam fidem & fiduciam habere, quam tanta requirit. Sed illustratus ille homo eodem Domino, respondit, vt par erat: *Domine, adiuua incredulitatem meam, quā diceret, quantū quidem ego possum credo. quia verò ego non possum, suppleat gratia tua, quæ mouet me, incredulitatem & diffidentiam adhuc remanentē deponere, quò fide perfecta credi-*

e Num. 20. 12

d Deut. vii.
4.

e Marc. 9. 22.
35

SED quem non demulcet iucunda illa ac ge-
 nerosa Christi promissio: *omnia a possibilia sum-*
erent? Quicquid. n. & credere, & sperare
 genè à mea omnipotentia poterit, eius oratio
 omni dubio procul id obtinebit. Tantū. n. orā-
 tio impetrare potest, quā ū ego possum & vo- f Marc. ii. 23.
 lo facere. Et idem Dñs. f. *H. bete* (inquit) *fidem*
Dei. Amen dico vobis, quia quicumque dixerit,
huic monti: Tollere & mittere in mare, & non
hastauerit in corde suo, sed crediderit, quia
quodcūq; dixerit, fiat, fiet ei. Propterea dico vobis
omnia quacūque orantes petitis credite, quia
accipietis & euenient vobis. O ineffabilem di-
uinae misericordiae largitatem? ò immensam
diuinae omnipotentiae liberalitatem? Et quid
 hoc est aliud, liberalissime Dñe, nisi tuam om-
 nipotentiam communicare orationi, fiduciam
 habenti? Quid amplius promittere nobis po-
 teras, quam tuam omnipotentiam astringere,
 ad totum id exequendum, quod fiducialis pe-
 tet oratio? fit benedicta ad eò immensa libe-
 ralitas, quae in eo se prodere voluit, vt omni-
 potentia sua nos participes faceret: Quid est
 (ait S. Bernard) quod clarior reddat æteri-
 ni verbi omnipotentiam, quā q̄ in se sperantes fa-
 ciat omnipotentes? magna fides magna mere-
 tur: & quò amplius extenderis pedè confiden-
 tiae in bonis tui Dñi, eò plus impetrabis ab ei?
 misericordia: implebitur q̄; in te promissio illa
 Dei, qua dicit. *g omnis locus, quem calcauerit* g Deut. ii. 24
pes vester, vester erit. parua tua aut magna fi-
 ducia est, q̄ cōtrahit aut dilatat vas cordis tui,
 ad re-

X SPIRITUS
PONTE

ad recipiendum parum aut multum, ex fontem
 diuinę misericordię dilata cor tuum, & aperto
 magna que fiducia pete. Deus enim vas tuum
 ita implebit, vt nihil remaneat vacuum. Et
 tum (inquit Cassianus) impetrabis, quantum
 credideris te impetrare posse. Hac fide exor-
 nabat Christus Dominus noster infirmos,
 cuius mensuram ipse miracula faciebat, vt ap-
 paret in ijs, quę dixit duobus illis cęcis: *h*
secundum fidem vestram fiat vobis. Quod si
 mi credebant opus esse, vt iplos Christus
 manibus suis tangeret, quantumuis paruam
 eorum fidem reprehenderet, hoc tamen motu
 eos sanabat: si credebant se sanandos, in
umbra *vestimenti eius tangerent*, quotiens
tangebant, salui fiebant: Quod si credebant
 sufficere eius verbum, qualis fuit Centurio
 solo verbo illos sanabat. *¶ Vade* (inquit) *et*
ut credidisti, fiat tibi, et sanatus est puer in
hora. Huiusmodi autem fidem laudabit
 IESVS, sicut Centurionis fidem *miratus*
est: Non inuenit autem fidem in Israel. Quod
 si Cananę orationem audire distulit; et
 que varijs modis repellendo exercuit; id
 vt fidei suę firmitatem magis illa manifestaret
 perseverans, nec desistens ab eo, quod petebat
 & impetrare se posse sperabat; cui sic peten-
 tieranti dixit IESVS: *¶ O mulier magna*
fides tua fiat tibi sicut vis. Magna procul
 dubio fides illa est, quę talibus ventis fluctibus
 non perturbatur, nec tot tempestatibus im-
 mergitur, sed pręualet firma, constanterque
 peti-

h Mat. 9. 29.

i Marc. 9. 59.

¶ Mat. 8. 13.

¶ Mat. 15. 28.

perleuerat, donec obtineat, quod optat. O Re-
 demptor dulcissime, donum tuum est hæc fi-
 des & liberalitas, tua hæc fiducia; sicut & i-
 nst Oratio, ad quem illa dirigitur: Et cum vis
 largiri quod à te petitur, hanc fiduciam peren-
 di præmittis, quæ eum ad petendum & accipi-
 endum disponas. Da mihi pretiosum hoc do-
 num, & m *adauge mihi fidem*. sicut tuis Aposto- m Lucæ 17. 5
 lis quo mea Oratio, adeo sit feruens, vt per e-
 am merear copiosam tuam misericordiam ob-
 tinere. Amen.

§. I.

De primo modo fiducia in Deum.

Veniamus nunc ad solida illa fundamen-
 ta explicanda, quæ habemus ad hanc fi-
 duciam in Deum excitandam, quæ exau-
 diet nostras Orationes. Ea aut fundameta, siue
 causas, varijs parabolis & rationibus Christus
 D.N. exposuit in suo Euangelio. Nam primum
 cupiens ipse (vt ait S. Lucas) nobis persua-
 dere, n *quoniam oportet semper orare; & non* a Luc. 18. 1.
desicere in oratione, amissa videlicet fiducia,
feruore, & constantia in ea, proposuit parabo-
lam de Iudice, qui Deum non timebat, & homi-
nem non reuerbatur. vidua autem quedam ve-
nabat ad eum dicens: Vindica me de aduersario
meo. Iudex autem non volebat per multum tem-
pus, quia tamen vidua, in sua petitione diu per-
seuerante, dixit Iudex intra se; etsi Deum non
timeo, nec hominem reuerbor, tamen quia mole-
sta est mihi hæc vidua, vindicabo illam, ne in no-
 uissimo

X SPIRITUS
 PONTE

uisimo veniens fugillet me. Quod si hoc dicitur
Iudex hic inquit a. is. Deus non faciet vultum
 etiam electorum suorum, clamantium ad se
 ac nocte? O altitudo misericordie di-
 nae, quae cum tali Iudice voluerit se com-
 re, vt nobis efficacius persuaderet, ne ab-
 rando desisteremus. Satis (inquit S. Chry-
 stomus) fuisset, quod Christus Dominus
 ster cum bono aliquo, miti, & affabili Iudice
 se conferret, ac diceret: Si talis Iudex, vultum
 petitionis rationem habuit: quanto magis
 premus ille Dominus, qui est infinita boni-
 tis, mansuetudinis, & affabilitatis, petitiones
 vestras exaudiet? fuissetq; sufficiens hoc argu-
 mentum, ad quemcunq; prudentem hominem
 conuincendam. Sed vltterius progressa est
 ius Domini charitas, cum vsus est comparatione
 ne cum iniusto, crudeli, impio, valdeque ter-
 ribili Iudice; qui tandem placatur, & ad
 portunas preces, in alium commutatur,
 preces inquam, non hominum potentium
 magnatum, sed pauperis cuiusdam viduae
 desertae: vt omnes intelligant, quantum
 vim habeat deprecatio, quae apud iniquum
 dicem tantum efficit: quantum nec timor
 Dei, nec hominum respectus efficere potest
 eiusque impium & crudele cor emolliunt
 reddidit misericors, ob id saltem, vt propria
 molestia & pudore effugeret. Quod si tantum
 test oratio, apud impios & crudeles, quanto
 pli^o obtinebit apud Deum, quae est ipsa misericordia
 & charitas: & cui graue non est, quod sepi^o rogetur
 sed ne

Lib. 2. de O-
 rando Deū.

sed potius ea re delectatur; nec orantē odit, sed
 amā potius, & tanquā electū habet; aut certe
 invidia cupit illum amicum sibi facere.

COGITA ergō, mi frater, animam tuam
 esse pauperem quandam viduam, quę opprimi-
 tur à suis inimicis, Dæmone, Mundo, & Car-
 ne; & quę nullam in hac vita protectionē ha-
 bet. Omnes enim huius terrę protectores, ipsi
 sunt mortui, nec potest ad Deum, tanquam ac-
 cessionem suam accedere, eò quod propria re-
 pugnitas generosam ad eò fiduciam excludat.
 Quare instar viduę alicuius, recurrere debet
 ad Deum tanquam ad iustissimum Iudicem, pe-
 tens ab eo auxilium, fiducia maxima illud ob-
 tinendi neq; enim ignorat ipse iniurias, quas
 à tuis hostibus pateris: quia sapientissimus est.
 nec potestas illi deest, ad subueniendum: quia
 est Omnipotens: nec voluntas, qua id facere
 velit: quia est sanctissimus, & præterea illi in-
 teruenit ex officio supremi Iudicis, huiusmodi
 iniurias vindicare; ac denique plus ipse deside-
 rat, te ab illis liberare, quum tu ipse desideres.
 Cur ergo dubites? cur contraharis? accede
 cum securitate, amplectere profun-
 dum illud Dauidis consilium, dicentis: *o Re-*
fer Domine viam tuam, & spera in eo & i-
psæ faciet: & educet quasi lumen iustitiam tu-
am, & iudicium tuum tanquam meridiem. Atq; si
 distinctius diceret. Refer Domino totius tua-
 rum discursum & progressum, iniurias quas ex
 malitia tuorum hostium sustines, rebellionem
 tuę carnis, passionum tuarum tyrānidem, per-

psal. 36. 5.

X SPIRITUS
PONTE

niciosam cogitationum tuarum libertatem
lumnias hominum, ac Dæmonum vexat
nes; quæ dum retuleris, spera in Deo,
ipse faciet. sed quid faciet? quod nimirum
tu petis, ac desideras; efficiet inquam,
hostes tui sese tibi dedant; iustitiam faciet
uersus eos; & , vt tua, quæ oppressa
resplendeat, & prodeat in lucem. Efficiet
Virtus tua oriatur tanquam lux matutina,

p Prou. 4. 18.
q Eph. 3. 20.

p procedat & crescat vsq; ad perfectam dit
faciet q(vt ait Apostolus) super abundant
quam petere possis , aut intelligere. Nequ
nim parcus erit ob ignorantiam, aut impo
tiam, aut malitiam, aut indignationem.
Iudex sanctissime, tam misericors, quam
& tam potens, quam misericors, magnâ fi
ciâ ad tuum tribunal accedo, supplicans, vt

r Psal. 142. 1.

tendas Orationi meæ, & r *Exaudi me in
Iustitia:* quam scilicet in teipso habes. Tu
nim es ipsamet Iustitia: cupisq; omnia
eam exhibere, qui ad tuum accedunt tribu
& ab iniurijs eos eruere, quibus opprimuntur.

s Psal. 21. 9

Hic *Deus meus, clamabo,* & contendam *pe
em,* quod si non exaudies, id non facies iniuri
nec in damnum meum sed iustissimè, & non
insipientiam; sed ad utilitatem mihi; nec
mea contentio erit molesta, sed grauissimè
delectaris enim, si coner & impot
nus sim, quò efficiar dignus, qui
consequar quod
peto.

§. 2.

De secundo modo fiducia.

SED quoniam nomen Iudicis, timorem, a-
 liquem incutit, quo fiducia debilitatur, &
 quodammodo cōtrahitur, audi aliam pa-
 rabolam, qua Christus Dominus noster cuidā
 amico se similem facit; quod nomen, tenerita-
 tem quandam maiorem indicat. a *Quis ve-*
rum (inquit) *habebit amicum, & ibit ad il-*
lum media nocte, & dicet illi: amice commoda
mibi tres panes, quoniam amicus meus venit de
via ad me, & non habeo quod ponam ante illum:
& ille deintus respondens dicat: noli mihi mole-
stus esse, iam ostium clausum est, & pueri mei
meum sunt in cubili; non possum surgere, & da-
re tibi: & si ille perseverauerit, pulsans, dico vo-
bis, et si non dabit illi surgens, eo quod amicus eius
est, propter improbitatem tamen eius surget, &
dabit illi quot quot habet necessarios. Et ego dico
vobis: petite, & dabitur vobis; querite, & inue-
nietis; pulsate, & aperietur nobis: omnis enim,
qui petit, accipit, & qui querit, inuenit; & pul-
santi aperietur. O immensa liberalitas eius qui
 eminenter est verus animarum nostrarum a-
 micus? nec scio vtrum magis admiror, libera-
 litatemne, qua promittit daturum se nobis,
 quicquid petierimus; an illam curam, & soli-
 tudinem, qua nobis conatur persuadere, vt
 importunè & instanter ab eo petamus; securos
 nos faciens, sibi non fore graue, etiam si valde

a Luc. 11. 5.

X SPIRITUS
 PONTE

Q 3

simus

Serm. 39.

simus importuni. Expendit hoc mirum in
 dum S. Petrus Chrysologus, his verbis.
 quam dare vult, qui se inquietari taliter, et
 ter patitur suscitari? O quam necessitate
 suæ, quod suæ potestatis est, vult videri.
 quam pulsanti iste gestiuit occurrere, qui
 secreti sui cubile ipsum collocavit ad rati-
 O quæ negare noluit, qui sibi etiã negãti, qui
 ter extorqueretur, ostēdit? O quæ non ad
 nuã tantum Dominus, sed ipsa Ianua Dom-
 fuit. **b Ego sum** inquit **Ianua**: Qui, dormiens
 seruis, pulsantis necessitatem solus & primus
 audiuit: idemq; solus surgit, vt necessitas
 ueniat. Hæc omnia indicia sunt manifesta
 premũ D. N. Deum, plurimũ oblectari, quod
 mus illi importuni nostris Orationibus, et
 gna confidentia plenis. Si enim amicus alius
 in hoc mundo, tantam habet in amico
 duciam, vt media nocte ad eius domum
 dere, & eum à somno excitare audeat, vt
 quod sibi est necessarium; idq; non semel
 sapius & pertinaciter: quanto maiorem
 est habere fiduciam accedendi ad Deum,
 quæ nullum est tempus, intempestiuũ quia
 quam dormit; nulla importunitas molestiam
 affert, quia potius delectatur, q̄ omnes
 petãt? q̄ si importunæ preces tantũ valẽt, vt
 amico, ob solã importunitatẽ impetrẽt, q̄
 ob amicitia non impetrassent, quanto magis
 apud Deũ valẽbũt, q̄ eo maximẽ delectatur.
 eius amici in perẽdo sint importuni: vt habet
 occasionẽ illos ditãdi? Quod si ille titulus

b Ioan. 10. 8.

ligat

igitio, pascendi amicum tuum, ad te accedentem, ut hospitio excipiat, cogit te mendicare panes, quos non habes: & accedere ad alterius amici domum, illos fortè habentis: quãto e- rit equius, recurrere instar importuni mēdici, ad portas ipsius Dei, ut animæ tuæ petas alimē- ta. Hæc anima (ait S. Augustinus) est amicus, qui venit ad te de nocte, ut in domo tua hospitetur, & petat à te cibum sibi dari.

Toto enim tempore, quo illa lethali peccato est foedata, extra se ambulat, & in tenebris, vaga per creaturas: Sed, cum à Deo inspirata, conuerti desiderat, accedit ad domū tuā, tuū vult delictet cor, estq; necesse statim illā pascere: conficitur .n. fame, sicut fili' ille, p. digus. cuius propterea desiderio, nisi mox satisfacias, fame peribit. Quid itaq; facies, si non habeas, panem, quem illi porrigas, nisi ut ad Iesu Christi domum recurras, amicū piū peccatorum; & ad eius fores clamoribus Orationis pulses, petens accommdari tibi tres panes pœnitētiæ, tres videlicet eius partes, Contritionem, Cō- fessionem, & Satisfactionem; supplex petendo, ut tibi subsidio sit, ad debitum peccatorū dolo- rē, concipiendū, ad eorundem confessionem, ac pro eis satisfactionem; offerens illi p. optē, si eos tibi accommodauerit, te illos in multis seruitijs redditurū. Quod si supremus hic Re- dēptor, alieno quasi animo respōderit. q. Cana- nez: c. Non est bonum sumere panem filiorū, & mittere canibus. Tu non propterea confidentiā deponas, nec cesses clamare, peruincet enim

Sermo. 27.
Et s. Bernar-
dus Sermon. de
Rogationib.

c. Matt. 15. 26.

Q 4 tua

X SPIRITUS
IN PONTE

tua perseverantia quamcumque difficultatem
trahetque ipsum ad id, quod ipsum est valde
gratum; ad dandum scilicet tibi petitos panes
& virtutes reliquas ad salutem & periectionem
tuam necessarias. Quod si panes illos
tibi accommodaverit titulo amicitiae. Si forte
adhuc es in peccatis, dabit illos tamen ob
fidenciam, quam habes in eius misericordia
propter importunitatem, quam adhibes in
ad id trahenda. Quod si verè eius es amicus
pete etiam pro anima tua, tres illos panes
pra commemoratos: panem videlicet Sci-
entiae, ad ipsum vivacius cognoscendum; pa-
nem charitatis, ad eundem ferventius diligen-
dum; panem denique obedientiae, ad eius im-
portunitatem diligentius exequendam: & sic
ra, daturum tibi ipsum reliquos panes, quos
indigebis, ad famem tuam exsatiandam, tui
votis satisfaciendum. *Quamvis*. n. ita te De-
gerat, ut rogetur, non praetermittet tamè,
commiseratione permoueat, ob titulos
causas, quas pro te affers, amicitiae videlicet
quam te cum illo habere profiteris; necessi-
tatis, qua premeris; famis amici, qui ad te ven-
pudoris, quo afficeris, si famelicum eum
liqueris, curae & sollicitudinis, qua ad ip-
importune rogandum accedis; confidentiae, quae
pra te fers in tanta importunitate; & quod
tas, panes non tibi vendi, eo quod facultatem
non habeas ad emendos; nec donari tibi gratiam
sed comodari; quia hac ratione, tanquam pauperem
emendicas Eleemosynam Spiritualem, quae

cap. 29

S. Pomp. Ser.
de Rogatio-
nib.

non ad hoc petis; vt postea otiosus maneas, & tantum mendicatio viuas; sed vt labores cum eo, quod acceperis, in obsequio ipsius commodantis; reddasque pro donis acceptis bonum eorum vsum, quem ipse concesserit.

§. 3.

De tertio confidentia modo.

CONTINENT autem mysterium magnum tria illa verba, quæ dixit Christus D. N. PETITE, QVAERITE, & PVL-

Lib. 1. Re- tract. c. 13.

SATE: quæ teste S. Augustino idem omnino significant; repetitione tamen illa plurimum commendatur confidentia, diligentia, & perseverantia, qua nobis est orandum. sicut mendici confidenter elemosynam à diuitibus misericordibus occurrentibus petunt, & non occurrentes quærent; accedentes tēpla, quo illi solent conuenire; aut eorum domus, in quibus solent habitare: quod si fortē ianuas inueniant clausas, pulsantes perseverant, donec audiantur, & aperiatur illis. Quod si hæc faciunt mendici huius mundi, pro frusto panis, aut corporali alia Eleemosyna obtinenda; quæ tamen sæpē illis negatur, etiam post totum suum laborem & importunitatem: quanto æquius erit, te etiam petere, quærere, & pulsare ad portas Dei, vt spiritualem Eleemosynam, & quicquid ad necessitatis tuæ remedium est necessarium, obtineas. In hoc ergo fundatur tertius gradus confidentiæ in Deum; tanquam

Q 5

in ele-

X SPIRITUALIS
PONTE

a Ephes. 2. 4
Rom. 10. 17.
Pl. 9. 13. 19. 38
Plal. 68. 34.

in Eleemosynarium misericordem, & a deu
tem (vt Apostolus ait) in misericordia, in omni
qui inuocant illum. Ad quem in spiritu paup
ris accedes, cum Dauide innitendo amori, qu
ipse gerit erga pauperes; Magnæque prop
fioni, quam ostendit audiendi eorū desider
petitiones; gaudens à se peti Eleemosyna
quam vult liberaliter impartiri: nolque re
dit securos valdè asseueranter: quod om
qui petunt, sicut oportet, impetrabunt qu
petunt; & omnes, qui quærunt; inueniet
quod optant; omnes denique qui pulsant
admittentur: quia diuinæ misericordiz
res eis aperientur, vt ea gaudere possint.

Semper elec
mosynam ac
cipit, qui
benè orat.

PETE itaque viua fide, QVÆRE co
spe, & PVLSA feruenti charitate. Pete
nem obedientiæ, quære panem sapientiæ,
pulsata, vt panis tibi detur perfectæ amicit
nec desistas à petendo, querendo, & pulsando.
Quotiescunque enim hoc, vt oportet, fecer
certissimo recipies à Deo aliquam Eleemo
nam: & inuenies aliquid eius, quod desidera
Et verò minimum tria magna dona statim
præsenti recipies.

I.
c. 33. de orat.

PRIMUM (vt perpendit S. Nilus) est in
donum orationis: vult enim (ait) Deus. duc
te beneficio afficere in oratione persevera
tem: Quid enim excellentius, quam cum Deo
colloqui & vsu eiusdem detineri? Sicut tu
quãdo plurimum quæpiã diligis, si aliquid à
petat, fingis te esse oblitū, & sermonem cum
eo prolixiorē instituis, priusquam, quo
peti

petit, concedas. Quo etiam modo Ioseph fa-
cebat cum suis fratribus, ob tenerum amorē,
quo illos prosequabatur. Et quodnam maius
beneficium euenire tibi potest, quam colloqui
cum Deo, diutiusque morari, teneris ac bene-
uolis sermonibus cum eo conferendis? ne di-
xeris (ait S. Ioannes Climachus) cum perseue-
ras in oratione, nihil te accepisse, quia minus
videaris tibi non accipere, quod petis: accepi-
sti enim perseuerantiam in ipsa oratione,
quod maximum est donum. Siquidem maius
nullum est, quam spiritum cum Deo semper
coniunctum habere.

HINC prouenit secundum donum, quod
est meritum, & virtutum augmentum, quod
perseueranti tibi in orando & sperando da-
tur. Profundo (inquit S. Gregor.) & alto con-
silio, Deus D. N. clamantibus sanctis eius, vt li-
berentur à calamitatibus & angustijs, quibus
premuntur; differt eos exaudire, vt eorum me-
rita crescant: *Et eò magis (inquit) exaudiū-
tur ad m. v. n̄, quo citius i d̄ exaudiūtur ad votū.*
Quamobrē dixit Dauid. *e Deus meus, clamabo
per diem, & non exaudies; & nocte, & nec ex-
audies: sed non ad insipientiam mihi tribuetur,
si perseueraero in clamore: sic enim multum
proficio, faciens in tuo cōspectu quod debeo.*

TERTIVM donum est, quod ex
nunc teipsum præpares ac disponas, ad ac-
cipiendum suo tempore id, quod petis; idque
cum maiori fructu, quam si nunc tibi da-
retur. Sæpè enim (ait sanctus Isidorus)

differt

Gen. 42.

Grad. 28.

2.

Lib. 20 Mor.
c. 22. vide 5.
Mor. c. 4.

e Psal. 21. 3

3.

Lib. 3 de
summo bo
no c. 7

X SPIRITUS
PONTE

differt Deus tuas orationes exaudire, quod vel non satis dispositus sis, ad accipiendum quod petis, vel ut excellentiora quædam accipere possis, quæ ipse cupit tibi largiri. Ea siquidem dilatione efficit, ut tuum desiderium, seruo & perseverantia in oratione crescant, & ut desiderata, quæ tardius nascuntur, solent postea impetu maiori crescere: ita quo Deus tardius te exaudit, eò maiori bonorum copia te solent ditare. Et eveniet tibi (ait Gerson) quod mendico, quem divites diu expectare faciunt, antequam elemosynam accipiat, præcipue veni si in ea petenda, granem aliquem laborem sustinuit, ut multò liberalior & abundantior propterea ei detur.

§. 4.

De quarto modo fiducia.

NON fuit satis Christo D. N. adhibere comparationem amici, cuius amor, et quod de foris naturæ adveniat, non eò solet esse magnus, nec adeò constans; sed solidius nostram confidentiam fundandam, si illam adfert, Patris erga filios, comparationem iucundissimam, dicens; *a Quis ex vobis Patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? aut piscem: nunquid pro pisce serpentem dabit illi? Aut si petierit ovum: nunquid porcum dabit illi? Si ergo vos, cum sitis magis, bonam materiam datis, quanto magis Pater vester, de caelo dabit spiritum bonum*

De mendicis
Spir. 4 p 1
Alphab. 75 F

a Luc 11. 11.
Matth 7. 9.

petro-

petentibus se? O Pater dulcissime, quomodo
 immensam tuam charitatem manifestas, indu-
 cens nos ad fiduciam in te collocandam, non
 solum exemplo bonorum parentum; sed etiam
 improborum siue tales illi sint ob malam
 propensionem, quam ex vtero contraxe-
 runt; siue ob malitiam, quam peruersa in-
 tentione priori defectui adiunxerunt. Satis fuis-
 set nobis dicere: si patres huius sæculi petiti-
 ones filiorum exaudiunt; multò magis te eas
 audieturum, qui es Pater cœlestis: sed, cum et-
 iam Patres improbos in medium adducas, dõ-
 cere me vis; quod cum illi peruersam suam
 propensionem vincant naturali amore, quem
 ad suos filios gerunt, vt liberaliter dent illis
 bona, quæ possident: tu sis liberalius daturus,
 quæ habes, cum sis Pater infinitè bonus; & ab
 infinita tua bonitate propensus ad communi-
 canda bona, quæ habes. Nec verò etiam es con-
 tentus adferre in medium parentes improbos;
 sed attulisti etiam indigenes & non habentes
 bona, nisi quæ recepissent: vt appareat, quod si
 illi ex paupertate sua, distribuunt partem aliquam
 filijs suis; & sibi ipsis oriq; suo eam subtrahunt,
 vt filijs impartiantur: multò magis tu, de pro-
 prijs tuis bonis sis illis daturus, cum sis infinitè
 diues & potens; nec dando ex illis, aliquid tibi
 decrescat: neque enim, etiam plurima dando,
 plus tibi subtrahis, quam si nihil omninò de-
 didisses. Et, si illi parentes etiam tales, nunquam
 filijs suis res inutiles dant, quales sunt lapides;
 nec noxias, quales serpentes & scorpiones: sed

dant

X SPIRITUS
PONTE

dant illis semper res conuenientes & utiles multò minus dabis tu illis; quod nocere possit, sed quicquid utile sit.

VERVM dic nobis, ò supreme Pater, quæ illa sunt, quæ filijs tuis petentibus, te daturus polliceris, vt sciamus, quid nobis, tanquam filijs talis patris, sperandum sit ac petendum.

Matth. 7. 9 *Dabit (inquit) bona & spiritum bonum petenti se.* Duo sunt genera honorum. Quædam enim solutè, & excellenter hoc nomen merentur, quod semper utilia sint, nec noxia esse possunt, qualia sunt spiritualia animæ bona, Gratia, Charitas, Virtutes, ac dona Spiritus S. cuius Spiritus bonus, à quo vera bona promanant, à quibus boni sumus, ac neminamur: Et hæc proprie sunt obiecta spei nostræ, propriaque nostræ petitionis materia, quæ absq; vlla conditione, peti possunt à cœlesti nostro patre. Talia enim bona sunt à tali patre petenda, quod Rex fit cœlestis, oblectatur, cum bonis cœlestia largitur, quæ vt è cœlo descendunt, ita nos ad idè cœlū deducūt. Et de his bonis intelligūtur præcipuè quæ ūq; hætenus diximus.

ALIA sunt bona, quæ & utilia esse possunt animæ, & etiam noxia, ob minus rectū eorum votū, qualis est salus, temporales facultates, honores, dignitates, & omnia bona corporalia, sicut etiam aliqua spiritus, quales sunt sciendi, & aliquæ gratiæ gratis datæ, imò & ipsæ consolationes, & spiritus deliciae. Et hæc ea tantum ratione spei & orationis nostræ obiectum & materia esse possunt, si ad salutē & perfectio-

nem nostram ea nos habere expediat. Magnæ
 esset imprudētia, determinatè petere, quod
 non constat mihi an panis, aut lapis; piscis, aut
 serpens; ouum. an scorpio; vtile an noxium,
 mihi sit futurū. Melius itaque est id ei com-
 mittere, qui optimè nouit, patri scilicet nostro
 esse lestr: qui vt ex charitate, qua nos prosequi-
 tur, liberaliter id concedit, quod nobis est vti-
 le. Ita beneuole denegat, quod sit nobis noci-
 turum, etiam si id instanter ab eo petamus. Nā
 talia concedere, quæ nobis sint nocitura, quid
 aliud esset quā filio petenti quod existimat
 esse panem, porrigere lapidem scandali, in quē
 impingat; & petenti, quod existimat esse piscē.
 dare serpentem alicuius tentationis, quæ eun-
 dem mordeat; et petenti ouum, dare scorpio-
 nem peccati, quod illum veneno inficiat?

QVAMOBREM dixit S. Aug. orantē Deū
 pro necessitatibus huius vitæ, beneuolè inter-
 dum exaudiri, & beneuolè interdum non
 exaudiri. Melius enim nouit medicus, quam
 egrotus, quid illi conferat ad sanitatem. Et
 propterea Apostolus non fuit exauditus, cū
 propter Dominum rogasset, vt discederet ab ipso
 stimulus carnis qui illū colaphizabat: quia ei
 non expediebat. Quando autem ad salutem
 petentis, expedit aliquid tale habere, dabitur
 sine dubio illi, cū fuerit eidē opportunū. In-
 terdum. n. differtur, nō quia negatur, sed vt tūc
 detur, quando maximè proderit. Siquidē faci-
 le euenire potest, vt q̄ tibi hodie est lapis, cras
 sit panis; & q̄ nūc esset tibi serpens, aut scorpio,
 alio

X SPIRA
 PONTE

a Ioan. 2. 4

alio tempore sit piscis, aut ouum. Et quomodo
 Deus talis est pater, qui nouit tempus & hora
 qua tibi, quod petis, expediat, nõ dat illud nõ
 nec ipsa hora adfit; & propterea dixit Christus
 B. Virg. petenti vinum, quod in nuptijs decessit
 d. *Nondũ venit hora mea.* O Pater benigne
 me, quã verò diligis filios tuos, & in te recurre
 vt illis prospicias de omnibus vtilibus. Tu
 vocas eam horã, in qua decreuisti cõcedere
 bis, quod à te petimus; quia tuum est ea hora
 occasione, quod petimus, dare, in qua vtile
 nobis accipere. Potuisses etiam, Domine, eam
 dam vocare horam meam, siquidem in bono
 meum illa cedit; sed vis potius eam vocare tuam
 vt ego discam fidere benenolã ac suauitatem
 prouidentia. O anima mea, ne anxias sis, quia
 tuus coelestis pater, differt concedere, quod
 petis; quia nondum venit hora eius, neque
 noli illud quærere; antequam accedat hora,
 tibi sit noxium, veniet illa; & tunc dabitur
 tibi; quia tunc erit vtile tibi, noli huiusmodi
 bona absque tuã voluntatis resignatione,
 obstinatè petere; ne tibi eueniat, vt quod
 quã pater misericors, tibi denegat; idem tamen
 quam seuerus iudex largiatur; & eorundem
 tua praua fiat tibi in peccatum, quod ipse
 exaudiendo, castiget in tuam perniciem.

e Psal. 108. 7

SE D vltèrius adhuc meritò progredietur
 tua resignatio, cum huiusmodi bona à Deo peti
 tis. Nam esto non essent animã tuã damnosa
 tura, non tamen sunt petenda, nisi sub alia cõ
 ditione; si videlicet Deo placet, illa tibi dari

sicut Christus D. N. petebat: *f. si possibile est, f. Mat. 26. 39.*
transseat a me calix iste passionis; sed statim
admixit: verumtamen non sicut ego volo, sed
sicut tu, nec mea voluntas fiat, sed tua. Non enim
est perfectio petere, quicquid sine peccato
possis, aut quicquid tibi non noceat; nisi
idem sit Dei voluntati conforme; quam merito
preferre debes omni tuæ propensione etiam
bonæ: & quod ipse iuxta sanctissimam suam
voluntatem tibi dederit, id erit tibi spiritus
bonus, quo sanctus sis, ac perfectus.

Hic sufficienter satisfactum est querelis omnibus,
sive tentationibus eorum, qui cum non
experiuntur, orationes suas exaudiri, tepescunt
in eis; imò tanquam inutiles deserunt, aut di-
vinitis promissionibus diffidunt. Quibus dicit S.
Bernard. *nemo vestrum suam orationem despiciat,*
quia Deus quem oratis, eam non despicit,
& vix illa prodit ex ore vestro, cum scriptam
habet in suo libro. Et alterum est duobus,
absque dubio potestis sperare; aut scilicet quod
petitis, aut quod sit vobis futurum utilius.
Nolite de rebus iudicium ex sola apparentia
facere, aut ex sensuum experientia, quæ fallax
est; sed ex veritate fidei, quæ est infallibilis;
& citius cælum & terra transibunt,
quam Deus desit
verbo suo.

Sermo 3 de
Quintag.

X SPIRITUS
PONTE

CAPVT XVI.

*HEROICAM FIDUCIAM
fundari in vnione cum vnigenito
filio, eamque etiam ad orandum pro
lijs extendi, quæ indicia ostendant
rationem exauditam esse; &
quanam sint exigua fidu-
cia radices.*

INSATIABILIS, omnia
est cœlestis nostri patris
charitas, vt quæ nunquam
desinat manifestare nobis
nouos modos, de eius boni-
tate confidendi, quo magis
ra ex ea bona, per orationem
nem proueniant. Nouerat benè hic Dominus
adoptiuos filios, nunquam esse suis parentibus
ita charos, atque naturales; amor enim
peregrinus est, & naturæ aduenit propter
optionem: Hic verò est connaturalis, propter
generationem. Et quoniam omnes homines
adoptiuum tantum Dei filij esse possumus,
gratiam adoptionis, voluit ipse cœlestis pater
filium suum vnigenitum & naturalem
IESUM CHRISTVM Seruatorem
strum supplere, quod nobis deerat: qui
psum nobis coniungens, fiduciam nostram
excellenti sua filiatione fundaret. Ita vt

dem vniti confidamus, ac petamus Patrem nō-
 strum, sicut ipsemet filius eius naturalis: quæ
 optima est fiducia, quam habere possimus:
 Hinc bolum tanquam optimum, seruauit in
 vltimum locum cœlestis noster Magister, &
 absque parabolis, eum modum petendi docuit
 nos in vltimo sermone post cœnā, dicens: a
 men Amen dico vobis siquid petieritis Patrem
 in nomine meo, dabit vobis. Vt quomodo non pe-
 tatis qui: quam in nomine meo: petite & acci-
 pietis, vt gaudium vestrū sit plenū. Quid est autē
 in nomine Christi petere, nisi (vt cap. 14. §. 5. di-
 ximus) petere ex parte vnigeniti filij Dei, atq;
 si ipsemet, & sibi ipsi peteret; eidemque dandū
 esset, quod petitur: sicut reuera eius intuitu
 nobis datur. Quod si naturali filio nihil est de-
 negandum: quomodo negabitur adoptiuo
 petenti, quatenus est vnum cum naturali; nec
 proprio suo nōe petēti naturalis filij vnigeniti
 nomine, qui æquē est bonus, atque ipsemet Pa-
 ter? Facilius hoc intelligetur, si memineri-
 mus, quid filij Iacob, post mortem patris, di-
 xerint fratri suo Ioseph, quod illis condonaret
 iniuriam, in eius venditione ipsi illatam: b Pa-
 ter tuus (inquiunt) praecepit nobis, antequam
 moreretur, vt hæc tibi verbis illius dicerem⁹: ob-
 seruo vt obliuiscaris sceleris fratrum tuorum: & pec-
 catis atq; malitia, quā exercuerūt in te: nos quoq;
 oramus, vt seruo Dei Patri tuo, demittas iniqui-
 tates hæc. Quasi dicerēt. Hæc gratia & cōdona-
 tio nō fit nobis, sed patri tuo Iacob seruo Dei, q
 nō peccauit sicut nos; & in ei⁹ nōe illā petim⁹:

a Ioan. 16. 23

Vide Toler.
in c. 16. Ioa.

b Gen. 50. 16.

Alius textus
habet:
Seruis Dei
Patri tui.

R 2

quia

X SPIRITUS
PONTE

quia ipse præcepit nobis, vt suo nomine illi
 peteremus, Quæ verba ad eò Iosephum con-
 liuerunt, vt statim fleuerit, nec solum iniuri-
 condonauerit, sed magnis etiam beneficiis
 dulgentiaque eos fuerit profecutus. In hoc
 itaque modum, te constitues coram æterni
 patre, indutus fiducial vnigeniti eius filij, &
 innocentia sanctissimæ eius vitæ, ac verbis
 nitis, quibus te docuit orare; titulis de-
 fretus, quos habes in eius meritis fundatos,
 ut supra insinuauimus, dicens: Pater æterni
 ducia, qua huc venio, non est solum ad
 filij, sed naturalis & vnigeniti filij tui:
 peto, eius nomine peto: verba quæ pro
 eius sunt; & gratiam pro qua supplico, illi
 tius, quam mihi præstabis. Si peccata mihi
 mittis, ipsi remittis, qui nunquam peccata
 virtutes mihi concedis, illi concedis, qui
 est promeritus. & quoniam eum non ex
 non potes, nec me poteris non ex. uide.
 ducia altissima? ò oratio potentissima?
 potest hac excelsior esse altitudo; quæ po-
 tia huic par esse potest? & vt sis adhuc
 ac securior in hoc; attende, quid dixerit
 uid de ipso Christo D. N. in cœlum ascen-
 te: *c. Accipisti, inquit, dona in hominibus,*
 sententiam explicans Apost. *d. dedit, in*
dona hominibus ad insinuandû, quod Deo
 bis dat, id ipsum Christum recipere; quia
 est, atque si ipsi Christo dareretur; qui, quia
 est, dat sibi ipsi, qua est homo, quod nobis
 eo quod nos habeat sibi inuitos; ac propter

c. 14.

c. Psal. 67. 19
d. Eph. 4. 8.

in die iudicij dicet iustis: *e quod vni ex mini-
stris meis fecistis, mihi fecistis.* & similiter nunc
dicat aeterno suo Patri, id quod vni ex his mi-
nistris seruis meis das, hoc mihi das; quia sunt
in unum mecum, & ego cum eis.

EX quo fit, vt ad talē fiduciam ita solidē in
nobis fundandam, vt impetrare possit à Deo
quicquid petierimus; necesse sit habere ex par-
te nostra, perfectam hanc cū iplo Christo D.
N. vnionem, per amorem scilicet eius & obe-
dientiam, qua sanctissimæ eius voluntati sub-
iungamur: quod ipsemet monuit, cū dixit: *f*
si manseritis in me, & verba mea in vobis man-
serint, quod unque volueritis, petetis, & fiet vo-
bis. O altitudo sapientiæ & charitatis Christi?
quid hoc est, quod dicis Domine? An nescis vo-
luntatem hominum, propendere ex seipsa ad
carnem suam? ad honorem suum? ad com-
modum? ad delicias? imò ad seipsam in om-
nibus, quæ illi placent? Quomodo ergo tan-
quam huic voluntati tribuis, vt quicquid vo-
luerit, petat; nam id totum eis dabitur ei? Be-
ne tamen nouit sapientissimus noster Magi-
ster, quid promittat; & cuiam voluntati fa-
cultatem faciat, quæcunque voluerit, petendi.
Si enim voluntas illa, ipsi permanet coniuncta,
per amorem & obedientiam: nunquā verbis i-
ustus petet, nisi quod huic vnioni sit cōforme;
& ad eam conseruandam ac perficiendam cō-
ferat; & quoniam voluntas sic vnita Christo,
est eadem cum ipsius Christi voluntate, petat
quæcunq; voluerit: omnia enim ei cōcedentur,

e Matt. 25. 40

f Ioan. 15. 7.

SPIRITUS
PONTE

31. Ioa. 3. 21.

atque si ipsemet Christus peteret, cuius talis est voluntas. Hæc illa est insignis fiducia, qua S. Ioannes: *g Carissimi, inquit, si cor nostrum non reprehenderit nos* (de culpa videlicet, in obedientia aut disunctione ab ipso) *fiduciam habemus ad Deum: & quicquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata eius custodimus, & ea quæ sunt placita coram eo, facimus.* Et iterum: *h Hæc est fiducia, quam habemus ad eum: quia quocumque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos: quia ipse docuit nos petitiones, quas ab ipso postulemus.* Conseruat hæc vnionem & obedientiam Deo, & inde de nouo petere, iuxta hanc fiduciam formam: re ipsa experieris abundantiam bonorum, quæ recipies, ita vt gaudium tuum eorum possessione sit plenum.

2.
Quinq; modi
fiduciam

Hic fundare poteris omnes modos fiduciam, quibus eam habere potes in Deum, si velis. Quos esse perfectos: Fiduciam pauperis, quæ innititur non proprijs meritis sed alienis; quæ tamen tibi, propter vnionem quam habes cum eo, cuius illa sunt appropriando; Fiduciam amici, quæ fidelibus Domino suo præsequijs innititur, licet ea præstiteris ab ipso acceptis, cum esses eius voluntarius; Amic: fundatam in vnione, quæ intimitate efficit amicitiam; Filij, fundatam in vnione, quæ efficit spiritualis generatio in Esse gratiarum; denique fiduciam sponsæ, quæ tota innititur vnioni, ex spirituali coniugio ob charitatem perfectam exortæ. Quacumque harum fiduciarum

placebit tibi, sicut alteri Iacob, Deum ipsum apprehendere, & cum eo in oratione luctari, in-
stanter perseverando, & confidenter dicendo:
Non dimittam te, nisi benedixeris mihi: & cō-
cesseris, quod peto. Scio enim, id tibi placere,
si quidē non peto, nisi quod tu vis, ut petam. Et
interdum eiusque progreditur huius fiducia
securitas & certitudo, ut dicat sicut Moyses: k
aut amitte populo hanc noxam; aut si non facis
dele me de libro tuo, quē scripsisti. quod fuit idē
atque si dixisset, aut concede id, pro quo sup-
plico; aut, si non concedis, dissoluatur unio il-
la & amicitia, qua sumus coniuncti: non quod
velit vlllo modo dissolui; sed quia nouit, quāti
Deus illam faciat, quantumq; delectetur eam
conseruando. & ideo ea vtitur, tanquā optimo
titulo & causa, ad impetrandum quod cupit.

i Gen. 22, 26

k Exod. 32, 32

S. r.

De fiducia, dum aliquid pro alijs pe-
titur.

HINC fit, quod hęc fiducia non se con-
tineat in ijs, quæ sperat petitq; pro se;
sed extendat se etiā ad petendum pro
alijs: cum enim innitatur unioni cum Deo, &
Christo D. N. cuius omnes iusti sūt participes,
locat alijs pro alijs petere, ac sperare, se conse-
cuturos quod petent, confidentes promissioni
eiusdem Domini dicentis: *a si duo ex vobis cō-*
senserint super terrā, de omni re, quamcumq; pe-
tierint, fiet illis a patre meo, qui in cælis est:

a Mat. 18, 19.

R 4

vba

X SPIRITUS
PONTE

Lib. 7. in
Luc.

b Mat 9. 2.
Marc. 2. 3.
Luc. 5. 18.

c. 1. Ioa. 5. 16.

1. Reg. 16. 1.

vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum, orans licet & petens cum eis. Magna (inquit S. Ambrosius) est Dei nostri liberalitas, quem si toto corde diligas, non solum licebit tibi petere pro te, sed etiam pro tuis proximis. Et cet eis fiducia desit, ob tuam exaudieris, & illi subuenietur: siquidem Christus d. N. b. v. v. fidem offerentiū paralyticum in lecto iacentem, vt illū sanitati restitueret, integrā ei reddidit in corpore & anima, dicens illi: Confide sibi: remittuntur tibi peccata tua, & postea: surge, tolle lectum tuum & vade in domum tuam. vt hoc intelligas, tantam vim habere fiduciam, etiam pro peccatoribus exaudiat, & ideo Ioan. dum hanc fiduciam commendat, ad d. c. Qui se et fratrem suum peccare, petat, & datur ei vita. Potens est. n. oratio ad impetrandam vitam gratiæ, ea spoliato. Verum est tamē, orationem & fiduciam petentis aliquid proficiaciorem esse: quia potest ipse propria impedienda eius remouere; cum autem pro alio petitur, tantam illi interdum adhibent necessitudinem, & malitiam, vt propter eam (testatur Basilio) non exaudiat, qui petit. Adeo benignus est & liberalis Deus, vt ne liberos suos amicos contristet, eorumve fiduciam imminuat: eos aliquando moneat, (vt ibidem testatur Iohannes notauit) ne orent pro hominibus modi obstinatis, & qui de propria sua mercede gaudēt. Sicut Samueli dixit Deus: d. V. s. q. n. q. tu luges Saul, cum ego proiecerim eū, & a meo

praesentia remouerim: Et Ieremix dixit: *Tu
 mihi orare pro populo hoc, & non obsistas mihi:
 quia non exaudiam te.* Et quid hoc aliud fuit,
 nisi auferre illi affectum & propensionem o-
 randi, & feruentem orationis Spiritum pro e-
 is. Nam quando ipse eam suggerit ac inspirat,
 nullus adeo est obstinatus peccator, qui per e-
 am non conuertatur: siquidem S. Stephani ora-
 tio, Sauli conuersionem impetrauit. Et ipse
 Deus (vt ait Ezechiel) *inquirit ac desiderat in-
 uenire virum qui interponat spem & fiduciam
 suam, suisque orationibus stet oppositus contra
 populum pro terra, ne dissipet eam.* Et Moyse dixit: *g
 Dimitte me, vt irascatur furor meus contra eos.*
 significans se eius Oratione detineri, ne iratus
 eos deleteret. O immensa Dei charitas, qui vult
 ac desiderat iustos amicos suos, opponere se
 ipsi, eiusque iram detinere, ne pro meritis ca-
 stiget peccatores: Da mihi Deus tantam fidu-
 ciam, vt iram tuam cohibere possim.

e Ier. 7. 6. &
 c. 11. 14.

Act. 7. 59.
 Ezech. 22.

Exod. 32. 10

§. 2.

Signa exaudite orationis.

EX HAC cum Christo D.N. vnione pro-
 uenit Heroica illa fiducia, qua tanta effi-
 cacitate ac securitate petit, atque si, quod
 petit, obtinuisset; ac propterea, quasi pro iam
 obtento, gratias agit. Sicut Christus D.N. Laza-
 rum resuscitaturus, alta voce dixit: *a Pater gra-
 tias ago tibi, quoniam audisti me; ego autem sci-
 ebam, quia semper me audis, sed propter populū,*

a Ioan 11. 41

R 5 qui

X SPIRITUS
 PONTE

qui circumstat, dixi: vt credant, quia tu me
 fisti. Et, cum Pater filium semper exaudiat, qui
 mirum, si tantam interdum fiduciam iustri-
 buat, qui cum ipsius filij voluntate sunt vni-
 vt in eadem oratione gratias agant, quod ipse
 in ea exaudierit. Et hanc (ait S. Bernardus) est
 formam Orandi, quam Apostolus b *gratiam* *oratio-*
tionem appellat: quæ cæteris orandi formis pre-
 stantior est, licet eò rarior quò preciosior; et
 pauci sint, qui ad eam perueniant: Quia pauci tan-
 to feruore orant, vt in ipsa oratione sentiant se
 exauditos: Non est tamen abijciendus animus
 in desiderandis ac procurandis altioribus Dei de-
 nis; sed feruore virtutum ad ea aspirandum, ac co-
 tendendum est. Nam (vt idem S. Bern. ait) quò magis
 crescis in gratia Dei, eò magis dilatur fiducia
 tua, vt feruentius amans, maiori etiã fiducia o-
 res, & petas: Est quæ rationi consentaneum, vt ad eam
 sublimem orationem aspire; cuius fides tanta fit
 vt omnia speret; tantaque deuotio, vt quo modo
 potest, Deum ipsum cogat; & tanta charitas, vt
 quid petit; in ipsa Oratione sentiat se impe-
 trasse. Nam esto sit verum, quod ordinarie id Deus oc-
 cultet, & (vt ait Iob) *ci cum inuocantem exaudierit*
me, non credo quod audierit vocem meam. Interdum
 tamen insigni quadam confidentia, quod ora-
 tio sit exaudita & acceptata, feruentem Ora-
 tionem remunerat; certum internè reddens
 (vt ait Cassianus) ipsum orantem, quod sit fa-
 cturus ea, quæ ipse petiuerit. Quæ fiducia fre-
 ctus est ipsius orationis. Talis fuit Oratio
 Annæ matris Samuelis, de qua dicit Scriptura,
 quod

Serm. 1. de
 mod. Oran-
 di.

b. I. Tim. 2.1.

Serm. 3. in
 Cant.

Idem lib. de
 digni amor.
 diuina. c. 3.

Job. 9. 16.
 S. Grego. lib.
 9. c. 11.

Collat. 9.
 c. 32.

quod Oratione sua absoluta, d abierit in viam
nam, vultusque illius non fuerint amplius in di-
versa mutati, ob securitatem, quam habuit,
quod esset Oratione sua exaudita. Talis quo-
que fuit Oratio e Sara, vxoris Tobia, & f Iu-
dith; Et ipsius B. Virginis Dominae Nostra,
cum à Christo filio suo petijt vinum in nupti-
is, quæ quod intellexisset suam petitionem fu-
isse exauditam, dixit ministris: g quodcumque
dixerit vobis, facite. Talem quoque fiduciam
habuerunt. h apostoli & alij Sancti, cum orarēt
pro impetrandis aliquibus miraculis, quæ à
Deo petebant.

HEROICAM hanc confidentiam, præce-
dere solet vehemens aliqua inspiratio, quæ nos
mouet ad orandū, cum tanta fiducia signūque
est, quod velit Deus concedere, quod ita peti-
tur. Vt enim S. Augustinus ait, Deus nos nō ex-
hortaretur ad orandum; nisi dare vellet, q̄ pe-
timus: Ita Spiritus S. nobis non inspiraret & ad
orandum impelleret, cū tot gemitibus; nec ad
rem talem in particulari petendā, accensis ad-
mo affectibus, nisi eam vellet nobis concedere:
Ideo enim dixit Apostolus, i Deum nosse, & ap-
probare ea, qua desiderat Spiritus Diuinus: quā
do secundum Deum postulat pro Sanctis.

ALIUD quoq; signum externū solet con-
iungere Deus huic interno, mittens aliquā tri-
bulationē aut ignominia, quæ ipsam petiti-
onem & fiduciam reddat feruentiorem, vt &
humilitatem & patientiam præmio afficiat au-
diens tam feruentem petitionem, quæ fit à
tribu-

d 1. Reg. 11.

e Tob 3. 24.
f Iudith. 9. 17.
vide Glossā
ibi.

g Ioan 2. 5.
h Acto. 4. 30

Signum ex-
audita Ora-
tionis.

1.

Ser. 29. de
verb Domi-
ni.

i Rom. 8. 27.
vide S. Tho.
2. 2. 2. 4.

2.

X SPIRITUS
PONTE

tribulato, quo modo permittit, Annam Samuelis matrem, cum feruentissimè oraret, afflicti-
iuria ab Heli Sacerdote, dicente illi : *k V / p*
k 1. Reg 1. 14 *quo ebria eris? digere paulisper vinum quo ma-*
des: quæ humiliter valde respondens, tandem
 meruit exaudiri, fierique voti compos. Et
 Virgini Domine nostræ, primum siccum val-
 de responsum dedit Christus dicens: *l Quid mi-*
hi & tibi est mulier, nondum venit hora mea.
l Ioan. 2. 4.
 in *Mat. 15. 26* in *Cananea* respondit asperius, quasi *cananea*
 compellans, & indignam, cui *paris filiorum da-*
retur: & vtrumque eò dirigebat Christus,
 eam orationem exaudiret; Et in eum sententia
a Iob. 12. 4. loquitur Iob. *n qui deridetur ab amico suo scilicet*
ego, inuocabit Deum, & exaudiet eum.
 3. DENIQUE, vt ait Richardus de S. Victore
 Super Cant. anima impetrat quod petit, vel ob magnitudi-
 nem fidei, vel ob humilitatem profundam, aut
 importunitatem, aut feruens desiderium & deuotionem,
 aut efficacem titulum & rationem, quam ad impetrandum allegat. Et præ-
 ter id quod petit, modò reuelationem, modò
 consolationem aliquam magnam, aut certitudinem
 accipit; interdum dubia manet, interdum verò se
 exauditam esse sentit: licet modò quo voti fiat
 compos, ignoret. Sicut senex Tobias intellexit, se
 o *Iobiz. 4. 1* *exauditum esse à Deo, vt mireretur:*
 cum petuisset liberari à miseris, quibus
 premebatur: sed deceptus est, existimans se
 per mortem ab eis liberari: dum: Quod tamen
 non per mortem, sed per liberationem à Caritate
 & paupertate factum fuit. Sed motibus
 illis

his internis (vt S. Bonauentura aduertit) de-
ceptio subesse potest, si tribuatur Spiritui fan-
cto, quod Spiritus ac desiderij nostri est propri-
um, proueniens à vehemēti nostra apprehen-
sione. Quare non est fides illis facillè adhiben-
da, nisi examinētur prius per doctrinam & re-
gulas, inferius tradendas.

Nunc sufficiat nobis vnā regula ad conie-
cturam faciendam, quænam Oratio sit exaudi-
ta: quæ regula deducitur ex his, quæ dicit S. Am-
brosius, cum declarat quæ res concurrant ad
Orationem, iuxta Christi D.N. sententiā, di-
centis: *p Si duo vel tres ex vobis consenserint su-
per terram, de omni re, quamcunque petierint,
erit illis à Patre meo.* Qui (inquit) sunt isti
duo aut tres, nisi corpus & anima & Spiritus S.
Quando itaque anima, colligit omnes sua po-
tentias interiores, intra penetrabile sui cordis,
vt oret Patrem suum in abscondito, non sine
aliquo minus recto & inani corpusque, suus
etiam colligens sensus externos, animæ con-
iungitur ad orandum sicut oportet; tum Spi-
ritus ipse S. accedens inspirat hanc vnitionem
cum animo quieto & pacato, vt efficaciter
& feruenter orent: signum est, adesse ibi ipsū
met Christum, in medio horum trium, & suā
authoritatem adhibere, vt talis oratio exaudi-
tur. O felicem vnitionem, in qua tot conueni-
unt, ad simul orandum æternum Patrem?
Quid maius desiderari, aut efficacius proponi
potest? O anima mea coniunge tuas facultates,
collige tuos sensus, coniungere diuino spiri-
tui, &

Processu re-
ligion. c. 19.

4.
De Instit.
Virginia. c. 1.
& 2.

p Matt. 18. 19

X SPIRITUS
PONTE

q Psal. 36. 4.

ritus, & vnire Iesu Christo filio Dei vni, & ratio tua, ab æterno eius Patre acceptetur, & *lectare in Domino*, (vt ait Dauid) & *dabitur tibi petitiones cordis tui*: Si enim ei placere tibi incundū; erit & ipsi, tuam orationē exaudi-

§. 3.

De causis dissidentia.

EX HIS quæ hæctenus diximus, licet colligere causas, quæ vel minuunt, vel auferunt confidentiam in Oratione; ac proinde impediunt, quo minus exaudiatur.

PRIMUM .n. damnū hoc adfert quæ culpa, dissoluens vnionē cum Christo, & sanctissima eius voluntate, in eius præceptis præfisa; tunc præcipuè, cum actu complaceti-

a Ioan. 3. 21.

quis in ea, aut rebellis est legi, aut a reprobis *dit eum cor*; nec tamen adhibetur remedi-

Lib 10. Mor. c. 11.

Tale .n. genus culparum (vt ait S. Gregorius cor ira deiicit), vt non ita confidenter petat, mereatur exaudiri. Quamobrè dixit Dauid.

b Psal. 65. 8

Iniquitatem si affexi, in corde meo, eius meo actu oblectando, *non exaudiet Dominus*. Et Sa-

c Prou. 28. 9

piès: *c Qui declinat aures suas, ne audiat legem Domini*. *Oratio eius erit execrabilis*. Si .n. tu non reddis

d Job. 35. 12.

Deo, quod ipse petit, quomodo confides, ipse tibi daturum quod petis? Rectum est .n. quod

Deus aures suas obturet, ne audiat orationes eius, qui instar surdi alpidis, suas obturat pert-

naciter, ne diuinas audiat admonitiones. Et apud Iob dicitur: *d Ibi Clamabunt impij*, & non

ex. 11.

exaudiet, propter superbiam ipsorum. Non ergo
 supra audiet Deus & omnipotens causas singu-
 lorum intuebitur, qui temerè sine fiducia & vo-
 luntate faciendi, quod ille iubet, aliquid ab eo
 petit. Et in eodè sensu verū est, quod dixit cæc^{us}
 ille Euangelicus. *Scimus quia peccatores De-* e Ioan. 9. 13
us non audit, qui videlicet de suis peccatis glo-
 riantur, Deūq; propter illa contemnunt, si quis
 merem desiderat peccata sua deferere; & re-
 liqua adhibet, quæ ad benè petendum sunt
 necessaria, Deus non despiciet eius oratio-
 nem.

DEINDE etiam illa culpa, quæ dissoluit v-
 nionem cum proximo, multum nocet debitæ
 fiducia. Nam per repercussionem etiam, laxat
 vñionem cum ipso Christo, qui dixit: *f cum sta-* f Marc. 11. 25
bitis ad orandū, dimitte, si quid habetis ad ver-
sus aliquem: ut & Pater vester, qui in cælis est,
dimittat vobis peccata vestra: Quod si vos non
dimiseritis; nec pater vester dimittet vobis. Ec-
 ceteris nobis significans, fiduciam imperandi re-
 missionem, quam petimus, innitri ei, quam nos
 nostris proximis concedimus. Et quomodo po-
 teris sperare Deum exauditurum, quod petis
 in nomine Christi; si tu non audis proxi-
 mum tuum, aut pauperem petentem aliquid
 in eodè nomine? *eadem quippe mensura, qua* g Lucæ. 11. 38
mensus fueris proximum indigentē, remetietur
tibi in tua necessitate clamanti. Purga ita-
 que animam tuam ab omni culpa, & mox cres-
 cet fiducia tua. Sic enim est apud Iob: *h si iniqui-* h Iob. 11. 14.
tatem, qua est in manu tua abstuleris à te,

tunc

X SPIRITUS
 PONTE

*tunc leuare poteris faciem tuam, absque ma-
la & pudore, & stabilis eris, & non time-
re. Attende itaque quicquid Deus in corde tuo
reprobare potest, cum oras; illudque à te
remoue, ne culpa, quæ te reprehendit, timor
rem reddat ac retardet: audi tu Deum, ut re-
us exaudiat. Citius enim (ait S. Augustinus)
exaudit Deus vel vnã obediẽtis Orationem
quam decem millia inobedientium. Et
magis obediens fueris Dei præceptis; eo
Eusebius Nicæus) erit Deus magis obedi-
tuis orationibus. Obedientia enim plurimum
auget fiduciam.*

S. Gregorius
in eundem
locum.

Lib. de ope-
re Monarch.
c. 17.

Homil. 3. ad
Monach.

Serm. 10. in
Cant.

PRAETER hæc, alia diffidentia (ait S. Bernardus) locum in nobis habet, eò quod in obsequio tyrones simus; aut fuerimus tepidi. tyronum enim vnio cum Christo & obedientia, quia recens est; ac propterea suæ fidelitatis magna indicia non dederunt mirum non est, si non sentiant in se quasi pignus quoddam ad fiduciam ad eò sublimem, que illi, qui sunt antiqui domestici in domo Dei, diu constanter que serui erunt. Qui autem sunt antiqui in eadem domo, remissionem tamen ac tepidiores fuerunt in obsequio domino; illis tepiditas valde minuit fiduciam, quod dedit antiquitas. Antiqui autem & feruentes, *i sunt* (vt ait Apostolus) *domus Christi* qua ipse habitat, *retinentque fiduciam & gloriam spei firmam vsque ad finem.* Fidelia enim & constantia seruitia, magnum illis pignus adferunt, vt gloria

i Hebræ. 3. 6.

orientur de spe, quam in Deum habent; cū
 quæ opera faciunt stupenda, suisque orationi-
 bus impetrant, quod multa millia hominum
 impudorum non possent impetrare. Talis erat
 Elias ille, cuius oratio, instar erat clavis ca-
 elæ, ut plueret, aut non daret, de quo S. Ia-
 cobus ait: *Elias homo erat similis nobis pas-
 situr, & oratione orauit, ut non plueret super ter-
 ram, & non pluit annos tres & menses sex. Et
 postquam orauit, & cælum dedit pluuiam.* In que
 apparet, quantus fuerit eius feruor in vi-
 ra. Similitudo ergo naturæ nos inuitat ut eius
 imitemur feruorem, quò impetrare possimus
 donum confidentiæ eius & orationis efficaci-
 tatem. *Multum enim* (ait idem Apostolus) *ua-
 let oratio iusti assidua.* Et quò quis fuerit iusti-
 or, eò erit eius oratio potentior, si eodem quo
 cepit feruore perseveret, donec illa exaudia-
 tur.
 Verum multo erit melius, conijce-
 re oculos in Iustum Iustorum Christum Ie-
 sum: qui non contentus quod orationis con-
 stantiam verbis grauissimis doceret, adiecit
 quoque exempla eius efficacissima. Siquidem
 in horto Gethsemani, cum summa fiducia &
 Spiritus feruore Patrem suum orauit; & cum
 non fuisset exauditus, secundo & ter-
 tio redijt, perseverando in singulis orationib.
 longo tempore; & in vltima eousque fer-
 uorem auxit, ut præ in *agonia, guttas sangui-
 nis sudauerit*, nec ab orando destiterit, donec
 celestis pater *Angelum mitteret, qui ipsum con-
 fortaret.* Si igitur hoc modo tu orat Seruator

3. Reg. 17. 1.

Iacobi 5. 71

Luc. 12. 4

L. D. P. Tract. 1.

S

qu.

X SPIRITUS
PONTE

qui non tam pro sua, quam pro tua necessitate
orabat, nec tam pro suo commodo, quàm pro
exemplo, in Oratione perseverabat, quomodo
debet te orare, & in orando perseverare, donec
veniat è cœlo favor & gratia, quam petis.